Monatlich erscheint
eine Nummer.
Preis bei der Post
jährlich 3 Mark.

Pastorallblatt

für die Diözese Ermland

herausgegeben und redigiert von

Dr. Alons Borßert, Subregens am bischöflich ermländischen Priesterseminar in Braunsberg.

Nº 10.

Vierunddreißigster Jahrgang.

1. Oktober 1902.

Inhalt: Encyclika des hl. Vaters über die hl. Eucharistie (Schluß). — Die älteste Agenda in der Diözese Ermland (Fortsetzung). — Kultus und Liturgie des allerhl. Altarsakraments im Ermland (Fortsetzung). — Das neueste Werk über die Parabeln des Herrn. — Ausgeloste Ost- und Westpreußische Rentenbriefe. — Diözesan-Nachrichten. — Bücherjau. — Zeitschriftenschau. — Miscelle. — Anzeigen.

SANCTISSIMI DOMINI NOSTRI LEONIS Divina Providentia PAPAE XIII Epistola Encyclica

ad Patriarchas Primates Archiepiscopos Episcopos
aliosque locorum Ordinarios Pacem et
Communionem cum Apostolica Sede habentes

De Sanctissima Eucharistia

Venerabilibus Fratribus Patriarchis Primitibus
Archiepiscopis Episcopis aliisque locorum Ordinariis
Pacem et Communionem
cum Apostolica Sede habentibus

LEO PP. XIII.

Venerabiles Fratres Salutem et Apostolicam
Benedictionem.

(Schluß.)

Praeter haec, si in praesentium malorum causas diligenter inquiras, ea reperies inde fluxisse, quod hominum inter ipsos caritas, caritate adversus Deum frigescente, deferuerit. Dei se esse filios atque in Iesu Christo fratres oblii sunt; nihil, nisi sua quisque, curant; aliena non modo negligunt, sed saepe oppugnant in eaque invadunt. Inde crebrae inter civium turbae et contentiones: arrogantia, asperitas, fraudes in potentioribus; in tenuioribus miseriae, invidiae, secessiones. Quibus quidem malis frustra a providentia legum, a poenarum metu, a consiliis humanae prudentiae quaeritur sanatio. Illud est curandum enitendumque, quod plus semel Ipsi fusiusque commonuimus, quae a Deo profecta, opera edat germanum Iesu Christi spiritum et caritatem referentia. Hanc terris Christus intulit, hac omnia inflammari voluit, utpote quae una posset non modo animae sed etiam corpori beatitatis aliquid vel in praesens afferre: amorem enim immoderatum sui in homine compescit et divitiarum cohibet cupiditatem, quae radix omnium malorum est.²³⁾ Quamquam vero rectum est omnes iustitiae

partes inter ordines civium convenienter tutari; praecepi tamen caritatis praesidio et temperamento id demum assequi licebit ut in hominum societate salutaris ea quam Paulus suadebat, *fiat aequalitas*,²⁴⁾ facta conservetur. Hoc igitur Christus voluit, quum augustum hoc Sacramentum institueret, excitanda caritate in Deum, mutuam inter homines fovere caritatem. Haec enim ex illa, ut perspicuum est, suapte natura existit, et sua veluti sponte effunditur: neque vero fieri potest ut ulla ex parte desideretur, quin immo incendatur et vigeat oportet, si Christi erga ipsos caritatem perpendant in hoc Sacramento; in quo, ut potentiam suam et sapientiam magnifice patefecit, sic *divitias divini sui erga homines amoris velut effudit*.²⁵⁾ Tam insigni ab exemplo Christi omnia sua nobis largientis, sane quantum ipsi inter nos amare atque adiuvare debemus, fraterna necessitudine quotidie arctius devincti! Adde quod vel signa ipsa, quibus huiusmodi constat Sacramentum, peropportuna coniunctionis incitamenta sunt. Qua de re sanctus Cyprianus: *Denique unanimitatem christianam firma sibi atque inseparabili caritate conexam etiam ipsa dominica sacrificia declarant. Nam quando Dominus corpus suum panem vocat de multorum granorum adunatione congestum, populum nostrum quem portabat indicat adunatum: et quando sanguinem suum vinum appellat de botris atque acinis plurimis expressum atque in unum coactum, gregem item nostrum significat commixtione adunatae multitudinis copulatum.*²⁶⁾ Similiter Angelicus Doctor ex Augustini sententia²⁷⁾ haec habet: *Dominus noster corpus et sanguinem suum in eis rebus commendavit, quae ad unum aliquid rediguntur ex multis; namque aliud, scilicet panis ex multis granis in unum constat, aliud, scilicet vinum in unum ex multis acinis confluit; et ideo Augustinus alibi dicit: O Sacramentum pietatis, o signum unitatis, o vinculum caritatis.*²⁸⁾ Quae omnia confirmantur Concilii Tri-

²⁴⁾ II. Cor. VIII, 14.

²⁵⁾ Conc. Trid. ses. XIII, *De Euchar.* c. II.

²⁶⁾ Ep. 69, ad Magnum u. 5 (al. 6).

²⁷⁾ Tract. XXVI, in Ioann. n. 13, 77.

²⁸⁾ Summa theol. III p. q. LXXIX a. 1.

²³⁾ I. Tim. VI, 10.

dentini sententia, Christum Eucharistiam Ecclesiae reliquisse «tamquam symbolum eius unitatis et caritatis, «qua Christianos omnes inter se coniunctos et copulatos esse voluit . . . symbolum unius illius corporis, cuius ipse caput existit, cuique nos, tamquam membra, arctissima fidei, spei et caritatis connexione adstrictos esse voluit.»²⁹⁾ Idque edixerat Paulus: *Quoniam unus panis, unum corpus multi sumus, omnes qui de uno pane participamus.*³⁰⁾ Illud enimvero pulcherrimum ac perjucundum est christiana fraternitatis aequalitatisque socialis specimen, promiscue ad sacra altaria circumfundi patritium et popularem, divitem et pauperem, doctum et indoctum, eiusdem aequae participes convivii caelestis. — Quod si merito in Ecclesiae fastis hoc primordiis eius vertitur propriae laudi quod *multitudinis credentium erat cor unum et anima una;*³¹⁾ sane eos tam eximunum bonum debuisse consuetudini mensae divinae, obsecrum non est; de ipsis enim commemoratum legimus: *Erant perseverantes in doctrina Apostolorum et in communicatione fractionis panis.*³²⁾ — Mutuae praeterea inter vivos caritatis gratia, cui a Sacramento eucharistico tantum accedit roboris et incrementi, Sacrificii praesertim virtute ad omnes permanat qui in sanctorum communione numerantur. Nihil est enim aliud sanctorum communio, quod nemo ignorat, nisi mutua auxilii, expiationis, precum, beneficiorum communicatio inter fideles vel caelesti patria potitos vel igni piaculari addictos vel adhuc in terris peregrinantes, in unam coalescentes civitatem, cuius caput Christus, cuius forma caritas. Hoc autem fide est ratum, etsi soli Deo Sacrificium augustum offerri liceat, tamen etiam honori, Sanctorum in caelis cum Deo regnantium, *qui illos coronavit*, celebrari posse ad eorum patrocinium nobis conciliandum atque etiam, ut ab Apostolis traditum, ad labes fratrum abolendas, qui iam in Domino mortui, nondum plane sint expiati. — Sincera igitur caritas quae, in salutem utilitatesque omnium, omnia facere et pati assuevit, prosilit nempe ardetque actuosa ex sanctissima Eucharistia, ubi Christus adest ipse vivus, ubi suo erga nos amori vel maxime indulget divinaeque impulsus caritatis impetu suum perpetuo sacrificium instaurat. Ita facile appareat undenam hominum apostolicorum ardui labores, unde tam multae variaeque apud catholicos instituta benemerendi de humana familia rationes sua ducant auspicia, vires, constantiam, felicesque exitus.

Haec pauca quidem in re perampla minime dubitamus quin abunde frugifera christiano gregi accident, si opera vestra, Venerabiles Fratres, sint opportune exposita et commendata. At vero tam magnum et virtute omni affluens Sacramentum nemo

satis unquam, proinde ac dignum est, nec eloquendo laudaverit, nec venerando coluerit. Ipsum sive pie mediteris, sive rite adores, sive eo magis, pure sancteque percipias, tamquam centrum existimandum est in quo christiana vita, quanta usquam est, insistit; ceteri quicumque habentur, pietatis modi demum in id ipsum conducunt et desinunt. Atque ea Christi benigna invitatio benigniorque promissio: *Venite ad me omnes, qui laboratis, et onerati estis, et ego reficiam vos,*³³⁾ in hoc praecipue mysterio evenit et quotidie impletur. — Ipsum denique est velut anima Ecclesiae, ad quod ipsa sacerdotalis gratiae amplitudo per varios ordinum gradus dirigitur. Indidemque haurit habetque Ecclesia omnem virtutem suam et gloriam, omnia divinorum charismatum ornamenta, bona omnia: quae propterea summam curarum in eo collocat ut fidelium animos ad intimam cum Christo coniunctionem per Sacramentum Corporis et Sanguinis eius instruat et adducat: ob eamque rem caeremonii sanctissimis ipsum ornando facit venerabilius. — Perpetuam hoc etiam in genere providentiam Ecclesiae matris ea praeclarius commendat hortatio, quae in sacro Tridentino Concilio edita est, mirificam quamdam caritatem pietatemque redolens, plane digna quam populus christianus a Nobis accipiat ex integro revocatam: »Paterno affectu admonet Sancta Synodus, »hortatur, rogat et obsecrat per viscera misericordiae »Dei nostri, ut omnes et singuli, qui christiano »nomine censemur, in hoc unitatis signo, in hoc »vinculo caritatis, in hoc concordiae symbolo iam »tandem aliquando convenient et concordent, memo »resque tantae maiestatis, et tam eximii amoris Iesu »Christi Domini nostri qui dilectam animam suam »in nostrae salutis pretium, et carnem suam nobis »dedit ad manducandum, haec sacra mysteria corporis et sanguinis eius ea fidei constantia et firmitate, ea animi devotione ac pietate et cultu credant et venerentur, ut panem illum supersubstantiale frequenter suscipere possint, et is vere »eis sit animae vita et perpetua sanitas mentis; »cuius vigore confortati, ex huius miserae peregrinationis itinere ad caelestem patriam pervenire valeant, eudem panem Angelorum, quem modo »sub sacris velaminibus edunt, absque ullo velamine »manducaturi.«³⁴⁾ — Porro testis historia est, christiana vitae cultum vulgo, floruisse melius, quibus temporibus esset Eucharistiae perceptio frequentior. Contra non minus est exploratum consueisse, ut quum caelestem panem negligenter homines et veluti fastidirent, sensim elanguesceret christiana professionis vigor. Qui quidem ne prorsus aliquando deficeret, opportune cavit in Concilio Lateranensi Innocentius III, quum gravissima praecepit, ut minimum per sollemnia Paschatis nemo christianus

29) Sess. XIII, *De Euchar.* c. II.

30) I Cor. X, 17.

31) Act. IV, 32.

32) Act. II, 42.

33) Matth. XI, 28.

34) Sess. XIII, *de Euchar.* c. VIII.

a communione Dominici Corporis abstineret. Liquet vero praeceptum huiusmodi aegre datum, ac postremi remedii loco: semper enim id fuit Ecclesiae in votis, ut cuique sacra adessent fideles de divina hac mensa particeps. »Optaret sacrosancta Synodus ut in singulis Missis fideles adstantes non solum spirituali affectu, sed sacramentali etiam Eucharistiae perceptione communicarent, quo ad eos sanctissimi huius sacrificii fructus uberior proveniret.«³⁵⁾

Et uberrimam quidem salutis copiam non singulis modo sed universis hominibus paratam hoc habet augustissimum mysterium, ut est Sacrificium: ab Ecclesia propterea *pro totius mundi salute* assidue offerri solitum. Cuius sacrificii, communibus piorum studiis, fieri ampliorem cum existimatione cultum addecet; hac aetate vel maxime, oportet. Itaque multiplices ipsius virtutes sive latius cognosci sive attentius recoli velimus. — Principia lumine ipso naturae perspicua illa sunt: supremum esse absolutumque in homines, privatum publice. Dei creatoris et conservatoris imperium; quidquid sumus quidquid privatim publiceque habemus boni, id omne a divina largitate profectum: vicissimque a nobis Deo testandam et summam, ut Domino reverentiam, et maximam, ut beneficentissimo, gratiam. Haec tamen officia quotusquisque hodie invenitur, qui qua par est religione colat et observet! Contumaces in Deum spiritus haec, si unquam alia, prae se fert aetas: in qua rursus invalescit adversus Christum ea vox nefaria: *Nolumus hunc regnare super nos,*³⁶⁾ nefariumque propositum, *Eradamus eum.*³⁷⁾ nec sane quidquam tam vehementi impetu complures urgent, quam ut ex civili atque adeo ex humana omni consortione pulsum segregent Deum. Quo consecleratae dementiae quamquam usquequaque non proceditur, miserabile tamen est quam multos teneat divinae Maiestatis beneficiorumque eius, partae praesertim a Christo salutis, oblivio. Iamvero hanc tantam vel nequitiam vel socordiam sarciat oportet auctior communis pietatis ardor in cultu Sacrificii eucharistici; quo nihil Deo esse honorabilius, nihil iucundius potest. Nam divina est, quae immolat hostia; per ipsam igitur tantum augustae Trinitati tribuimus honoris, quantum dignitas eius immensa postulat; infinitum quoque et pretio et suavitate munus exhibemus Patri, Unigenitum suum; eo fit ut benignitati eius non modo agamus gratiam, sed plane referamus. — Duplicemque alium ex tanto sacrificio insignem fructum licet et necesse est colligere. Moeret animus reputando, quae flagitorum colluvies, neglecto, ut diximus, contemptoque Dei numine, usquequaque inundaverit. Omnino humanum genus magnam partem videtur caelestem iram devocare: quamquam ipsa illa quae insidet, malarum

rerum seges, continet iustae animadversionis maturitatem. Excitanda igitur in hoc etiam pia fidelium contentio, ut et vindicem scelerum placare Deum, et auxiliorum eius opportunitatem calamitoso saeculo conciliare studeant. Haec autem videant maxime huius ope Sacrificii esse quaerenda. Nam divinae tum iustitiae rationibus satis cumulateque facere, tum clementiae large impetrare munera possunt homines sola obitae a Christo mortis virtute. Sed hanc ipsam virtutem sive ad expiandum, sive ad exorandum voluit Christus integrum permanere in Eucharistia, quae mortis ipsius non inanis quaedam nudaque commemoratio, sed vera et mirabilis, quamquam incruenta et mystica, renovatio est.

Ceterum, non mediocri Nos laetitia afficimur, libet enim profitari, quod proximis hisce annis fidelium animi ad amorem atque absequium erga Eucharistiae Sacramentum renovari coepisse videantur; quod quidem in spem Nos erigit temporum rerumque meliorum. Multa enim id genus et varia, ut initio diximus, sollers induxit pietas, sodalitates praesertim vel eucharisticorum rituum splendori amplificando, vel Sacramento augusto, dies noctesque assidue venerando, vel illatis eidem contumeliis iniuriisque sarcendis. In his tamen acquiescere, Venerabiles Fatres, neque Nobis licet neque vobis; etenim multo plura vel provehenda restant vel suscipienda, ut munus hoc omnium divinissimum apud eos ipsos, qui christiana religionis colunt officia, ampliore in luce atque honore versetur, tantumque mysterium quam dignissima veneratione colatur. Quapropter suscepta opera acrius in dies urgenda; prisca instituta, sicubi exoleverint, revocanda, ut sodalitia eucharistica, supplications Sacramento augusto ad adorandum proposito, sollemnes eius circumductae pompac, piae ad divina tabernacula salutations, alia eiusdem generis et sancta et saluberrima; omnia praeterea aggredienda, quae prudenter et pietas ad rem suadeat. Sed in eo praecepit est elaborandum, ut frequens Eucharistiae usus apud catholicas gentes late reviviscat. Id monent nascentis Ecclesiae, quae supra memoravimus, exempla, id Conciliorum decreta, id auctoritas Patrum, et sanctissimorum ex omni aetate virorum; ut enim corpus, ita animus cibo saepe indiget suo; alimoniam autem maxime vitalem praebet sacrosancta Eucharistia. Itaque praeiudicatae adversantium opiniones, inanes multorum timores, speciosae abstinenti causae penitus tollenda; ea enim agitur res, qua nihil fidelis populo utilius tum ad redimendum tempus e sollicitis rerum mortalium curis, tum ad christianos revocandos spiritus constanterque retinendos. Huc sane magno erunt momento praestantiorum ordinum hortationes et exempla, maximo autem cleri navitas et industria. Sacerdotes enim, quibus Christus Redemptor Corporis et Sanguinis sui mysteria conficiendi ac dispensandi tradidit munus, nihil profecto melius pro summo accepto honore queant

³⁵⁾ Conc. Trid. sess. XXII, c. VI.

³⁶⁾ Luc. XIX, 14.

³⁷⁾ Ier. XI, 19.

repondere, quam ut Ipsi eucharisticam gloriam omni ope provehant, optatisque sacratissimi Cordis eius obsequendo, animos hominum ad salutiferos tanti Sacramenti Sacrificiique fontes invitant ac pertrahant.

Ita fiat, quod vehementer cupimus, ut prae-cellentes Eucharistiae fructus quotidie ubiores proveniant, fide spe, caritate, omni denique christiana virtute, feliciter acrecente; idque in sanationem atque emolumentum rei quoque publicae: fiat, ut providentissimae Dei caritatis magis magisque eluceant consilia, qui tale mysterium *pro mundi vita* constituit perpetuum.

Quarum Nos rerum erecti, spe, Venerabiles Fratres, auspicem munerum divinorum caritatisque Nostrae testem, Apostolicam benedictionem et singulis vobis et vestro cuiusque clero ac populo peramanter impertimus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, die XXVIII Mai, in praeludio sollemnitatis Corporis Christi, anno MDCCCCII, Pontificatus Nostri vice-simo quinto.

LEO PP. XIII.

Die älteste Agende in der Diözese Ermland. (Fortsetzung).

XXIII. Benedictio elemosinarum.¹⁾

Psalmus. Beatus. Versus. Gloria. Psalmus.
Beati omnes. Gloria. *Psalmus. De profundis. Requiem.*
Kyrie eleison. Christe eleysen. Kyrie eleyon. Pater noster. Versus. A porta inferi. Versus. Fiat misericordia tua domine super nos. *Versus. Domine exaudi orationem meam.* *Oratio. Domine iesu christe fili dei viui, qui multiplicasti quinque panes hordeaceos et duos pisces, benedic et multipliea elemosinas istas et fac eas tibi placationes esse pro remedio famuli tui N. et pro omnibus, qui ab adam usque in hodiernum diem de hac luce migraverunt, pro quibus orare debitores sumus et qui baptizati et confessi fuerunt et mente crediderunt. Bene + dic domine dona tua, que de tua largitate pauperibus distribuuntur. Per.*

XXIV. Oratio ad visitandas officinas.²⁾
Omnipotens sempiterne deus, qui sacerdotibus tuis tantam pre ceteris gratiam contulisti, vt quicquid in

¹⁾ Die Benedictio elemosinarum betrifft, wie aus dem Text zu ersehen, Gaben, welche nach dem Absterben eines Christen an die Armen verteilt zu werden pflegten, eine Sitte, welche vielfach noch heute besteht. Nach kirchlichem Rechte gebührt ein Teil der geistlichen Hinterlassenschaft den Armen. Namentlich seitens der Klostergemeinden wurden gewöhnlich reichliche Spenden an die Armen gemacht und zwar nicht bloß am Begräbnistage, sondern auch am siebenten und dreißigsten Tage nachher. (Martene I. c. ed. Antwerpen. 471—473 und 782—786). Auch das Rituale Erfurtense hat eine benedictio elemosinarum, aber mit anderer Oration.